*"Secundum quod episcopus ex consuetudine alicuius loci potest facere testamentum morienti ab intestato & potest certam portionem bonorum illius assignare, sive distribuere alicui loco pio, vel inter plura loca pia, quae quidem distributio non habet vim testamenti; clarum est enim, + testamentum non posse dependere ex alieno arbitrio. 1 illa institutio. & l. captatorias. ff. De haered. Instit. Sed postius est mera quaedam re vera defunctus ille distribuisset in beneficium locorum piorum pro anima sua, si casum inopinatum mortis praevidisset: + qui quidem **Episcopus tanquam protector omnium miserabilium personarum, quibus subvenire debet.** cap. super quibusdam. de verbor. signific. id circo taliter defuncto, omni alio destituto auxilio, merito hoc modo subvenit, & ita servatur in pluribus locis, ut testatur Episcopus Montismarani in prax. Episcop. Neapolit. In impressione anni 1611. cap. 79. Caveant tamen Episcopi avaritiam, ne in eorum commodum bona illa applicent, hoc enim non esset sine populi murmuratione, & sine suspitione avaritiae, quam semper evitare debent, + si tamen essent pauperes possent bona illa suae Mensae Episcopali applicare, ut est etiam in aliis poenis, & multis, quas, & quae de iure tenentur regulariter applicare locis piis, si tamen sunt pauperes etiam sibi ipsis applicant, ut habetur in Concil. Tridentin. Sess. 25. de reformat. Cap. 3 & ita annis elapsis fuit declaratum per Congregationem illustrissimorum Cardinalium dicte Concilii Tridentini, quamvis de iure communi poterat indistincte poenas praedictas sibi applicare, ut post. Lap. Covarru. & alios plures affirmat Diaz in sua prax. C.144.nu. 3"*

204 Parte IV. Pág. 330.

Las limitaciones impuestas por el Arzobispo Marino Caraffa en el sínodo provincial de 1569 se corresponde con el contenido de las constituciones provinciales de Nápoles, aprobadas con ocasión de la celebración del “*Concilium Neapolitanum*” de 1576, precisamente por el mismo prelado donde, con absoluta claridad, después de recordar que las limosnas y legados de los fieles deben ser estrictamente voluntarios, proscribiendo cualquier coacción sobre ellos a fin de obtenerlas, se reconoce la legitimidad de la inmemorial costumbre que autorizaba a los obispos a otorgar testamento por aquellos que habían muerto intestados, si bien, su continuidad quedaba condicionaba, allí donde se conocía, a la racionalidad y moderación en la disposición “*in loco defuncti*” así como a la conformidad de los herederos. En ausencia de éstos, la libertad de disponer de los prelados, dentro de la ecuanimidad ordenada en el sínodo, sería plena²⁰⁵.

“Quoniam, ut sancte monuit concilium Cabilonense, animarum salutem inquirere sacerdos, non lucra terrena debet: fideles quippe ad res suas dandas non sunt cogiendi, nec circumvenendi; oblatio namque spontanea esse debet; id circo maxime cavendum, ne per avaritiae speciem supplantemus quos confirmandos a Domino accepimus. Censet igitur sacra synodus consuetudinem ut conficiant episcopi testamenta eorum qui intestati moriuntur, omnino de medio tollendam esse, etiam inmemorabilem. Verum ubi isthaec viget consuetudo, episcopus, qua decet, pietate, temporis, locorum ac personarum conditione perpensa cum expresso legitimi haeredis consensu ac voluntate aliquam pecuniae quantitatem, moderatam numen, in missas atque alia pia opera in suffragium animarum eorundem defunctorum dispensare possit, quae integre & hoc ulla diminutione & perceptione quartae ad pios usus tantum erit applicanda. Si vero peregrinus & advenam a longissimis remotis urbis partibus, cuius proinde legitimi haeredes non sint, vel certe ignorentur, intestatum a vita migrasse contingerit, tunc ius commune servetur iuxta sacros canones”

Como puede leerse en el texto reproducido, el prelado napolitano

205 “*Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio. Tomus trigesimus quintus, In quo continentur reliqui textus ab anno 1414 ad annum 1724 [Phil. Labbeus et Gabr. Cossartius]; cujus Joannes Dominicus Mansi et, post ipsius mortem, florentinus et venetus editores ab anno 1758 ad annum 1798 priores triginta unum tomos ediderunt nunc autem continuata et deo favente absoluta; curantibus Joanne Baptista Martin et R. P. Ludovico Petit” Cap. XLV “De testamentis et ultimis voluntatibus” Pág. 849-850.*

se refirió a la común opinión de los “*sacra synodus*” de reprobare y abolir la praxis de testar los ordinarios “*in loco defuncti*” pese a su carácter inmemorial, no obstante, permitiendo su observancia “*ubi ist haec viget consuetudo*” y con las condiciones y limitaciones ya referidas. Pese a ello, en otras diócesis próximas a la napolitana se admitió expresamente su observancia en los términos que particularmente, en cada una de ellas, se concretaron, siempre con la pretensión de erradicar, al menos sobre el papel, conductas cercanas al expolio que, al parecer, eran frecuentes entre el clero de la época cuando de disponer de una herencia “*ab intestato*” se trataba, bajo el amparo de una norma consuetudinaria que le autorizaba exclusivamente una ordenación testamentaria “*pro anima defuncti*” y “*ad pios usus*”.

El “*Concilium Capuanum*”, presidido por el Obispo Nicolaus Caetanus en 1569²⁰⁶ bajo la rúbrica “*De funeribus et aliis quibusdam ad mortuos*

206 “*Sacrorum conciliorum*” Op. Cit. “*De funeribus et aliis quibusdam ad mortuos pertinentibus*”. Pág. 720. “III. Nullis vero eorundem ab intestato decedentium compertis haeredibus de bonis ipsis omnibus arbitrio suo disponebant. Nos cupentes hanc immemorabilem consuetudinem & de disponendo de bonis huiusmodi liberam facultatem, in melius quantum cum Deo possumus commutare; statuimus ne iis qui intestati decedunt, testamenta, aliaevae exactiones adversus haeredes, posthaec, a quoquam, prout hactenus factitatum est, fiant. Quod si peregrini fuerint, episcopus patens vicem implens, eos mortuos seppellendos curet, eorumque bona omnia ex manibus cuiuscumque recuperare studeat & equos aut alia animalia impensam requirentia, si quis reliquerint, vel bona alia quae servoando, servari non possunt, facileque & brevi tempore consumi possent, in pecuniam numeratam statim per publicam venditionem plus offerenti faciendam redigat, & apud fidas personas deponat si & patriam ipsiorum noverit, eorum haeredes perquirere studeat litterasque ad episcopum eius Civitatis, mortis & relictorum bonorum dinuntiatorias mittat ut ipsi peregrinantium haeredes de morte & bona relictis cerciores faciant, nec nisi habita demum ipsius episcopi responsione & non prius de bonis eorum quicquam disponat & si haeredes reperti fuerint, bona fide eis cedi omnia iubeat; nullis vero compertis haeredibus vel non habito responso, aut si mortuus cuius fuerit feiri nequieverit, factis prius publicis proclamationibus primo, secundo & tertio, ut si quis haeres fit, compareat & se talem doceat, alioquin &c. Elapso demum término & nemine comparente, expleto a die elapsi termini huiusmodi, anno in peregrinis italicis & in transalpinis triennio, público documento inventario confecto, apud episcopalis curiae archivum conservando, mortui bona in pios usus per manus episcopi & duorum seniorum ex capitulo distribuuntur. IV. Quod etiam in morte Civium nullis relictis haeredibus ab intestato decedentium, anno decurso factis proclamationibus & aliis elapsus praedictis observari volumus & mandamos”.

pertinentibus” se lamentó de que algunos eclesiásticos, amparándose en una costumbre “*inveterata et supra hominum memoriam*”, dispusieran de los bienes de quienes morían intestados, no para hacer entrega de ellos a la Iglesia o a los pobres, sino para su exclusivo lucro. Con la única finalidad de evitar la reiteración de estas conductas reprobables, aquel prelado ordenó que ningún acto dispositivo ni exacción alguna se llevara a cabo sobre la herencia yacente de los intestados en perjuicio de los derechos de los herederos, regulando, a continuación, el procedimiento que había que seguirse en tales casos. Distinguiéndose sus trámites según que el difunto fuera natural de la diócesis o extranjero. En cualquier caso, la iglesia capuana no debía apropiarse de bien alguno hasta transcurridos los plazos legales previstos al efecto y, en ausencia de sucesores “*ab intestato*” y previo el correspondiente inventario, se procedería a la distribución del caudal hereditario, bajo la supervisión del obispo y de dos “*seniorum ex capitulo*” y siempre con un único destino, es decir, “*in pios usus*”

“Cum multis in locis Capuanae provinciae nostrae extiterit, extetque hodie inveterata & supra hominum memoriam consuetudo, qua decedentibus ab intestato civibus, seu incolis, atque etiam peregrinis, quarundam ecclesiarum capitula, vel ipsarum canonici, seu alii, etiam in ecclesiastica dignitate constituir, an forsitan episcopi eisdem defunctis testamenta condebant, haereditatisque jacentis partem haeredibus ab intestato adscribebant, nec non etiam partem aliquam ecclesiae vel pauperibus Christi, seu etiam sibi ipsis relinquebant”

El “*Concilium Beneventanum*” celebrado en septiembre de 1599 bajo la autoridad del Obispo Maximiliano Parombaro aludió en la rúbrica titulada “*Quarta bonorum ab intestato decedentium qua ratione a parochis subducenda et eroganda ex sacrae congregationis decreto*”²⁰⁷ a la observancia tradicional en muchas diócesis napolitanas de la práctica en cuya virtud los obispos disponían de la cuarta parte de los bienes muebles de los difuntos intestados, costumbre admitida y no reprobada por la autoridad de la Sagrada Congregación del Concilio, de donde se desprende

207 “*Synodi occidentales, 1569-1609 [Phil. Labbeus et Gabr. Cossartius]; cujus Joannes Dominicus Mansi et, post ipsius mortem, florentinus et venetus editores ab anno 1758 ad annum 1798 priores triginta unum tomos ediderunt nunc autem continuata et deo favente absoluta; curantibus D. D. Ludovico Petit et Joanne Baptista Martin*” Pág. 449.

que la cuestión de su legitimidad y conformidad con los cánones, que suscitaba las naturales dudas y recelos, había sido planteada ante dicha instancia eclesiástica en más de una ocasión, sin perjuicio de su moderación allí donde regía, habiendo considerado como más equitativa la previa tasación y valoración de los bienes con audiencia de los herederos e intervención de “*boni viri*” a fin de disponer de éstos, no arbitrariamente, sino atendidas las circunstancias personales y patrimoniales que afectaban a la sucesión “*ab intestato*” en cada supuesto.

“Cum quis ab intestato decedit et consuetudo regiones sit, ut parochi pro mortui anima aliquid disponant, tanquam laudabilis et a sacra congregatione non reprobata seruetur, ut infra. Sacra congregatio illustrissimorum et reverendissimorum dominorum sacrae Romanae ecclesiae cardinalium super negotiis et consultationibus episcoporum et aliorum praelatorum ac visitationibus apostolicis a sanctissimo domino nostro specialiter deputatorum ad tollendas dubitationis et controversias, quae pluribus in diocesis regni Neapolitani saepe accidunt super consuetudine illa, qua solent episcopi disponere de quarta bonorum mobilium decedentium ab intestato; facto prius verbo cum sanctitate sua, ita censuit et declaravit consuetudinem antedictam uti laudabilem ubi viget, omnino retinendam fore; sic vero servandum ut ab ipsis locorum ordinariis non ad rigores quarta debent aestimari, sed vocatis haeredibus eorum quid taxari arbitrio boni viri, personarum conditione ac haereditatis valore perpensis; dique totum absque ulla diminutione pro suffragio animae defuncti de ipsorum haereditate, concilio erogandum. Quod si haeres vel alii contradixerint iuris remediis etiam per censuras in subsidium ab ordinariis compeccantur et quod erit dispositum super bonis haereditatis appellatione remota exequatur”